

LENINA KAROGS

Iznāc kopš 1950. gada
29. marta
Maksa 3 kap.

Preiļu rajona laikraksts

Nr. 33 (6037)
SESTDIEN,
1990. gada 17. martā

Domāsim par Latviju!

Rīt vēlēsim republikas Augstākā Padomi. Tikai un vienīgi no mūsu izvēles būs atkarīgs, kāda kļūs Latvija nākotnē.
Preiļu rajonā balotējas pieci kandidāti: Latvijas Universitātes docente, ekonomisko zinātņu kandidāte V. Zeile un siera rūpniecības direktors V. Solovjovs (160. vēlēšanu apgabals), radiožurnālists N. Bejskis un LLS juridiskā centra vadītājs J. Salenieks (161. vēlēšanu apgabals), Aglonas internātskolas direktors A. Puzo (162. vēlēšanu apgabals).

Par kuru rīt balsot, — tas jāizlemj mums, katram pašam. Taču vienu gan neaizmirsīsim — jaunajam republikas parlamentam vajadzīgi deputāti, kuri ir spējīgi profesionāli izstrādāt tādu likumus, kas ved uz atjaunotu un demokrātisku Latvijas valsti, uz brīva cilvēka cienīgu dzīvi brīvā sabiedrībā. Tāpēc rīt, izdarot savu izvēli, domāsim nevis par savām personiskajām un šaurajām lokālinteresēm, bet gan par galveno — par Latvijas un tās tautas nākotni.

Lai palagi top spodri balti!

Tā ir pavisam ikdienišķa vēlēšanās ikvienam no mums, kad ejam uz velas mazgātavu. Esam neiecietīgi un piekasiģi, kad saņemam gatavo produkciju. Bet ko par savu saimniecību stāsta Līvānu velas mazgātava, un kā mīkās tīrīšanas vadītāja? Vārds Anitai Lazdānei:

— Strādājam saimnieciskā aprēķina apstākļos, tāpēc galvenais ir rentabilitāte. Paģājušo gadu noslēdzām ar peļņu. Velas mazgātava peļņa sasniedza devīnus tūkstošus, bet ķīmiskajā tīrītavā gandrīz divus tūkstošus rubļu.

Strādāt ir patīkami, jo kolektīvs nostabilizējies, draudzīgs. Jau desmit gadus pie mums strādā velas mazgātājas Zenta Lāce un Zinaīda Žagata. Nekādu pārmetumu nav arī par šķīrotāju Annas Bulānes un Regīnas Kokaines veikumu. Agrāk ļoti bieži mainījās gludinātājas. Tagad tur stabili un centīgi strādā Ausma Vilcāne, Natālija Bekere un Anna Vasaraudze.

Par kvalitāti vienmēr rūpējas ķīmiskās tīrītavas sešu cilvēku kolektīvs. Svētku priekšvakarā gribu uzteikt pienēmējas Regīnu Naģi un Otiliju Lubarti, arī aparātu meistaru Albertu Indānu. Darbā un draudzīgajās attiecībās iejūtas mūsu jauninie.

Šogad atjaunojam iekārtas. Iegādāta prese, gludināmā iekārta un tīrāmā mašīna. Taču lielas problēmas ar pamatķīmikālijām. Pirmos mēnešus strādājām ar vecā gada iekrājumiem. Rīga vairs nedod, saka, esot par dārgu, jo jāleperk par valūtu. Un piedāvā pašu valsts mantu, ar kuru strādāt ir ļoti grūti.

Ļoti ceram, ka šogad pabeigs piebūves celtniecību. Tad varēs padomāt arī par velas mazgātavas veco iekārtu nomaiņu un strādnieku darba apstākļu uzlabošanu.

L. KIRILLOVA



18. MARTS —
TIRDZNIECĪBAS,
SADZĪVES
PAKALPOJUMU
UN DZIVOKĻU
UN KOMUNĀLĀS
SAIMNIECĪBAS
DARBINIEKU DIENA

Tas viss labais un skaistais, ko redzam Preiļu pilsētā, ir rajona dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienības apkalpošanas meistares Zentas Igoļņieces (attēlā) un viņas nelielā kolektīva darbs. Kolektīvs tiesām neliels. Ziemā tikai divi strādnieki, kuri tagad tīra parku, vasarā palielinās līdz četriem, un palīdz arī 27 skolēni.
Iepriekšējā sezonā paveikts daudz: apzaimots posms Rēzeknes ielā, Kārsavas ielā iekārtots bērnu spēļu laukums, Brāļu kapos atjaunots zālijs, rīkoti Oriova ielas svētki, turpat ierīkots bērnu spēļu laukums, novākti skūniši, to vietā ierīkoti koku stādījumi, koki iestādīti arī Preiļu jaunajos pilsoņu kapos. Plus vēl puķu stādījumi un to kopšana tradicionālajās vietās. Divas vietās vasaras puķes apmainītas pret ziemcietu stādījumiem.
Z. Igoļņiece rāda stādījumu plānu šai sezonai. Preiļu pilsētā zālā rota papildināsies ar 700 koku un 900 dekoratīvo krūmu stādījumiem. Parasti mēs to it kā nemanām, jo daudz jauno kociņu tiek nolauzti, košumkrūmu stādījumus pamazām izbrādā oām pieaugušie, gan bērni.
Z. Igoļņiece beidusi Bulduru sovhoztehnikumu, apzaimošanas darbojas kopš 1971. gada. Lai arī turpmāk Zental veicas!
J. SALNAVIEŠA teksts un foto

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas piekritējiem

1990. gada 6. martā tūlīt pēc LKP CK plēnuma konferences sanāca kopā Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas piekritēju kongresa organizācijas komiteja, lai izteiktu savu attieksmi pret Latvijas KP CK XIX plēnuma lēmumiem. Tika pieņemta šāda rezolūcija:

«1. Balstoties uz LNKP piekritēju 24. februāra konferences lēmumu, LNKP piekritēju kongresa organizācijas komiteja par savu galveno uzdevumu uzskata Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas izveidošanu.

2. Šī mērķa sasniegšanā organizācijas komiteja atzīst par lietderīgu LNKP piekritēju piedalīšanos LKP XXV kongresā 1990. gada 6. aprīlī, iesniedzot «Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas darbības pamatprincipu» un «Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas statūtu» projektus kā LNKP XXV kongresa dokumentu projektus.
3. Izvirzot delegātus uz LNKP kongresu, kuru nolemts sasaukt 1990. gada 14. aprīlī, vienlaikus ir aktīvi jāpiedalās delegātu vēlēšanās uz LKP XXV kongresu, cenšoties panākt LNKP maksimālu pārstāvību tajā.»

Lai operatīvāk veiktu kongresa sagatavošanu, tika izveidots LNKP prezidijs 5 cilvēku sastāvā: A. Ciščakovs — LKP Rīgas rajona komitejas pirmais sekretārs, M. Rukmane — LKP Rīgas pilsētas Kirova rajona komitejas

pirmā sekretāre, A. Cepānis — Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētāja vietnieks, A. Endziņš — LU partijas komitejas sekretārs, un V. Krūmiņš — Dabas muzeja direktors.

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas piekritēju reģistrācija sākusies arī Preiļu rajonā.

Par LNKP piekritējiem tiek reģistrēti PSKP Latvijas organizācijas biedri. Šiem biedriem, ja viņi to vēlas, nav jāraksta ne iesniegums par izstāšanos no PSKP, ne arī iesniegums par iestāšanos LNKP. Par iestāšanos LNKP viņi paziņo, reģistrējoties par LNKP piekritējiem.

Par LNKP piekritējiem var reģistrēties arī tie, kas nav PSKP biedri, bet atbalsta «LNKP darbības pamatprincipu» un «LNKP statūtu» projektus.

Laika periodā līdz kongresam reģistrācija notiek LNKP piekritēju grupās (PSKP pirmorganizāciju sastāvā), rajona koordinācijas centros un LNKP kongresa orgkomitejā (Latvijas Universitātes partijas komitejas telpās, Rīgā, Raiņa bulvārī 19).

Reģistrācija notiek pēc šāda parauga kartītēm:

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas PIEKRITEJU PAGAIDU REGISTRĀCIJAS KARTĪTE

1. Uzvārds, vārds, tēva vārds
2. Dzimšanas gads
3. Tautība
4. Partijas piederība (PSKP biedri uzrāda stāžu)
5. Nodarbošanās
6. Rajons, pirmorganizācija
7. Telefons, adrese

Datums Paraksts

Lai reģistrācija noritētu raitāk, kartīti var izgriezt no avīzes, aizpildīt un nogādāt rajona koordinācijas centros.

Lai atvieglotu rezultātu apkopšanu, tiem, kas nav PSKP biedri, bet ir LNKP piekritēji, ar sarkanu zīmuli jānovelk svītra no apakšējā kreisā stūra uz augšējo labējo.

Aizpildītā kartīte jānogādā rajona koordinācijas centros: PREIĻOS — partijas rajona komitejas sekretārei A. Pastorei (telefons 22139), LĪVANOS — Līvānu 1. vidusskolas partijas pirmorganizācijas sekretārei E. Rubīnei (telefons 44304).

Kad kongress apstiprinās LNKP biedra kartes paraugu, tās tiks izsniegtas bez kavēšanās visiem reģistrētajiem un jaunuzņemtajiem biedriem (ja viņi izteiks tādu vēlēšanos). Statūtu projekts paredz biedra karšu izsniegšanu pirmorganizācijās.

Tie LNKP piekritēji, kuri reģistrēsies līdz 25. martam, iegūs tiesības ievēlēt delegātus uz

LNKP kongresu, kas paredzēts 14. aprīlī. Delegātu vēlēšanas būs tiesas, pārstāvniecības normu kongresa orgkomiteja paziņos 27. martā. Paredzams, ka būs jāievēlē 1 delegāts no 20 reģistrētajiem LNKP piekritējiem.

Tās LNKP piekritēju grupas, kurās ir mazāk par 20 piekritējiem, pievienojas lielākām grupām vai apvienojas savā starpā. Par katra vēlēšanu apgabala izveidošanu līdz 4. aprīlim jāpaziņo rajona koordinācijas centriem.

Delegātu vēlēšanas no tiem biedriem, kuri reģistrēsies tieši rajona koordinācijas centros vai kongresa orgkomitejā, organizē šie centri.

Delegātu izvirzīšanas un vēlēšanu kārtību nosaka pašā attiecīgajā vēlēšanu apgabalā ietilpstošie biedri savā kopsabūcē. Sapulces protokola kopija un informācija par ievēlto delegātu jānogādā rajona koordinācijas centros līdz 10. aprīlim.



Atvadas no ziemas

Neviens, šķiet, tā negaidīja šiem sniegu un istu salu kā Livānu 2. vidusskolas jaunāko klašu bērni, viņu vecāki un pedagogi. Musu sapnis bija — rīkot istas atvadas no ziemas. Jo ir zudušas krievu tautas tradīcijas. Mazie tas nezina. Ir laiks tās atcerēties un atgriezt mūsu dzīvē.

Sniegu tā arī nesagaidījām. Bet vēlēšanās bija tik liela, ka izeju atradām. Mūs steidzināja gatavais scenārijs, lielais sagatavošanas darbs. Atcerējāties vienu no tautas svētkiem — Meteni.

Agrāk tas ir bijis viens no visjautrākajiem istēm tautas svētkiem ar tradicionālajām spēlēm un rotaļām. Pēc pagājušā gadsimta materiāliem Meteni bieži vien ievadīja bērni.

Pienāca ilgi gaidītā diena. Zieme uz atvadām parūpējās par sniegu, bieži spīdēja saulīte, spēkā pieņēmas pavasaris. Krievu tautas dziesmām skanot, sākās krasainais bērnu gājiens ap skolu. Visus svētku dalībniekus un skatītājus uz stadionu aicināja jautrais harmoniku spēlētājs.

Pēc senas paražas viesus sagaida ar sālsmaizi. To saņēma Pavasaris no aizejošās Ziemas. Tad sākās masu spēles. Katrs varēja parādīt savus spēkus. Jautri traucais «trijģūgi» ar zvanītiem, demonstrējot ātrumu un saliedētību. «Gaiļu ciņas», virves vilkšana, mērķi mešana — vienaldzīgo nebija. Visi svētku dalībnieki pelnīti saņēma pašdarinātas medaļas



un no Laimes akas — lielu dāvanu visai klasei.

Skolas pagalmā bērnu gaidīja karstas pankūkas, patvāri, vecāku ceptie pirāgi. 3. b klases meiteņu ansamblis sniegunā skanēja jautra dziesma par pankūkām. Apēstie bija lieliski. Pēc tradicionālās tējas dzeršanas bērni un pieaugušie atgriezās stadionā, kur viņus

gaidīja vizināšanās ar zirgu.

Agrāk bērni vizinājušies no kalna visas Meteņa dienas. Vēlāk klāt nākusi vēl vizināšanās ar zirgiem. Tieši pēdējā ir kļuvusi par Meteņa raksturīgāko iezīmi.

Nevarējām paiet tai garām arī mēs. Zirgs bija izrotāts ar ziediem un krāsainām lentēm. Bet gaisā virmoja dziesma.

Domājam, ka vienaldzīgo nebija. Ceram, ka mūsu audzēkņi pēc šī sarīkojuma vērīgāk ieklausīsies dziesmā, tautas melodijās un ierāžās. Un līdz ar to arī savas tautas vēsturē.

F. ALIKA,

Livānu 2. vidusskolas skolotāja

Kopā ar draugiem

Metenis — viena no jaukākajām svinamajām dienām mūsu senču kalendārā, bet vienlaikus arī viena no tām dienām, par kurām izsacīti reizēm pat pilnīgi pretēji spriedumi.

Mūsu klases skolēni draudzējas ar Livānu 2. vidus-

skolas 6. a klases skolēniem. Viņi mūs uzaicināja uz kopīgu pēcpusdienu, veltītu Meteņa svētkiem.

Skolotāja R. Udovska mūs iepazīstināja ar Meteņa svētkiem, to tradīcijām, paražām. Skolotājas I. Balaško vadītais folkloras pulciņš

uzstājās ar Meteņa svētku programmu. Pulciņa dalībnieki bija sagērbušies maskās — attiecīgi svētkiem. Skanēja daudzas seno latviešu tautas dziesmas. Bērni bija gatavojušies šiem svētkiem. 2. vidusskolas skolēni bija sagatavojuši vairākas spēles. Zēnu veiklību pārbaudīja spēlēs «Virves vilkšana» un citās.

Sī pēcpusdienu pagāja jautri un ātri. Mēs bijām ar šo pasākumu ļoti apmierināti. Domājam, ka turpināsim draudzību ar Livānu 2. vidusskolas 6. a klases skolēniem.

Ieva un Kristīne,
Livānu 1. vidusskolas 6. a klases skolnieces

Redaktors P. PIZELIS

SVEICAM PROFESIONĀLAJOS SVĒTKOS — Tirdzniecības sadzīves pakalpojumu un dzīvokļu un komunālās saimniecības darbinieku dienā visus sadzīves pakalpojumu kombināta darbiniekus — gan strādājošos, gan aizgājušos pelnīta atpūta. Novēlam jums, jūsu ģimenēm un tuviniekiem stipru veselību, laimi personīgajā dzīvē, mīru virs zemes un pateicamies par jūsu pašatļedzīgo darbu!

Preiļu rajona sadzīves pakalpojumu kombināta administrācija un arodkomiteja

KOOPERATĪVS «ALLEGRO»

ierīko dekoderus «PAL-SE-KAM, automat».

Garantijas laiks — pusotra gada.

Pieteikumus pieņem pa tālruni 23555.

PERK citaru: Zvanīt vakaros 43726.

PREIĻU RAJONA K. MARKSA KOLHOZA VALDE

līdz 1990. gada 3. septembrim lūdz atsaukties pašreizējā K. Marksa kolhoza teritorijā bijušo viensētu īpašniekus vai to radniekus, kā arī māju un saimniecības ēku īpašniekus vai to likumīgos mantiniekus jautājumā par zemnieku saimniecību veidošanu.

Pēc 1990. gada 3. septembra pretenzijas nepieņem. Lūdzam atsaukties personīg vai rakstveidā pēc adreses: 228257, Preiļu rajons, p/n «Pelēči», K. Marksa kolhozs. Tālrunis 55725 vai 55737.

LATVIJAS PROJEKĒŠANAS, ROPNIECĪBAS UN CELTĒCĪBAS APVIENĪBAS «LATESA» DAUGAVPILS PĀRVIETOJAMĀ MEHANIZĒTĀ KOLONNĀ

izsludina konkursu uz vakanto vecākā darbu vadītāja vietu Aglonā. Vidējā izpelņa 400 — 420 rubļi.

Pieteikties: Preiļu rajonā, Aglonā, Cirišu ielā 2, tālrunis 15406, vai Daugavpilī, Sarkanarmijas ielā 319 a tālrunis 33428.

CIENIJAMIE PIRCEJI!

Republikas dzērienu rūpniecībai steidzami vajadzīga STIKLA TARA: pudeles, burkas.

Lūdzam jūs tukšo taru nodot tuvākajos veikalos vai taras pieņemšanas punktos. Preiļos pudeles pieņem veikalos «Latgale», «Dzērieni» un taras pieņemšanas punktā.

Tiek organizēts izbraukums stikla taras pieņemšanai uz dzīvojamajiem masīviem:

21. martā no plkst. 17.00 līdz 19.00 pie veikala «Celtnieks»,

22. martā no plkst. 17.00 līdz 19.00 pie siera rūpniecības veikala,

28. martā no plkst. 17.00 līdz 19.00 pie veikala «Kooperators»,

29. martā no plkst. 17.00 līdz 19.00 Ličos pie kioska.

Preiļu patērētāju biedrības valde

LAIKRAKSTA PUBLICĪTĒIE MATERIĀLI NE VIENMĒR ATSPŪGUĻO REDAKCIJAS VIEDOKLI. PAR PERSONU VĀRDU UN UZVARDU, VIETVARDU, SKAITĻU UN FAKTU PĀRBAUDĪBĀ ATBILD RAKSTO AUTORĪ.

MOSU ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

REDAKCIJAS TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietniece izdevumam krievu valodā — 22154, atbildīgā sekretāre — 21996, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 21769, redaktora vietniece, agrorūpnieciskā kompleksa un sporta nodaļa — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļa — 21985, fotokorespondents, vēstulju, jaunatnes un skolu dzīves nodaļa — 22203, korektori, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpilī, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Avīze» (Rīga, Kr. Valdemāra ielā 105). Viena nos. iespiedloksne. Ofsetiespiedums. «Латвия Кареев» («Латвийское издание»). Газета «Кристалл» района на латышском языке.

Metiens 14 098 eksemplāru (latviešu valodā — 10 130 eks., krievu valodā — 3 968 eks.). Indekss 68169. Pas. 328.